
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 10
Il giorno 13 ottobre 2017, il dr Pupillo, in qualità di Presidente dell'Istituzione Biblioteca 

Civica  Bertoliana,  con  l'assistenza  del  Direttore, dr  Giorgio  Lotto,  ha deliberato  sul  seguente 
oggetto:

OGGETTO:  Mostra  "Una famiglia in esilio. I Trentin nell'antifascismo europeo" - Palazzo 
Cordellina, dal 20 ottobre al 05 novembre 2017.

Premesso che:

• il Centro documentazione e ricerca Trentin di Venezia in collaborazione con Iveser (Istituto 
veneziano  per  la  storia  della  resistenza  e  della  società  contemporanea)  e  Associazione 
“rEsistenze”  hanno  realizzato  la  mostra  storico-fotografica  dal  titolo  "Una  famiglia  in  
esilio. I Trentin nell'antifascismo europeo", mostra ospitata dal 15 febbraio al 19 marzo del 
corrente anno dalla Fondazione Querini Stampalia di Campo S. Maria Formosa di Venezia e 
poi da altre realtà in diverse città italiane;

• Istrevi, Cgil, Cisl, Uil, Anpi, Avl e Associazione Auser di Vicenza hanno espresso l'interesse 
ad allestire questa mostra anche a Vicenza in quanto significativa della straordinaria vicenda 
corale dei Trentin per l'unicità del ruolo di Silvio nella sua scelta di vita accompagnata da 
un eccezionale inserimento nella vita culturale, giuridica e resistenziale in terra di Francia e, 
sulla scia del suo esempio, per quanto hanno saputo realizzare la moglie Beppa ed i tre figli  
Giorgio, Franca e Bruno, quest'ultimo nato alla fine del '26, primo anno di esilio. Un esilio  
che si credeva breve e che invece durò quasi diciotto anni fino al settembre del '43 quando i 
Trentin, tranne Franca, rientrarono in Italia e Silvio fu subito riconosciuto come capo della 



Resistenza  veneta.  Silvio,  docente  universitario,  costituzionalista,  avvocato,  deputato,  ex 
combattente  pluridecorato  nel  primo conflitto  mondiale  non vedrà  il  frutto  del  suo lavoro 
perché morirà nel marzo del '44, ma tutta la famiglia saprà continuare la sua lotta fino alla 
Liberazione e nel dopoguerra. Bruno in particolare, arrestato a sedici anni prima a Tolosa e poi 
a  Padova assieme al  padre,  dedicherà  quasi  l'intera  sua vita  al  sindacato  dove sarà leader 
nazionale dei metalmeccanici nella stagione delle lotte sindacali degli anni sessanta e settanta e 
segretario nazionale della CGIL dal 1988 al 1994;

• curatore  della  mostra  è  Giovanni  Sbordone che  ne  ha  redatto  i  testi  e  scelto  immagini  e 
documenti.  La  grafica  è  stata  interamente  realizzata  da  Lorenzo  Ghidoli.  La  mostra  è 
accompagnata anche da un video di 30’ con le interviste dei tre figli  e la lettura di alcuni 
passaggi di lettere di Silvio Trentin a alla moglie Beppa;

• nel  maggio  scorso  l'idea  di  ospitare  la  mostra  a  Vicenza  è  stata  illustrata  dal  Presidente 
Giuseppe  Pupillo  al  Consiglio  di  Amministrazione  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  e, 
successivamente, l’Istrevi, aderente al  Centro di documentazione e ricerca  Trentin, si è fatto 
promotore di alcuni incontri con i vari soggetti interessati all’iniziativa (Cgil, Cisl, Uil, Anpi, 
Avl e Associazione Auser) al fine di poter ripartire gli  impegni, sia logistici che finanziari 
relativi all’allestimento della mostra in Palazzo Cordellina;

• è  stato  chiesto  alla  Biblioteca  civica  Bertoliana  di  mettere  a  disposizione  lo  spazio  per 
l’esposizione,  di  curare  la  grafica  e,  tramite  la  stamperia  comunale,  la  realizzazione  di 
volantini da distribuire in particolare in scuole e biblioteche mentre l’Istrevi, che nel frattempo 
ha ottenuto direttamente dal Comune di Vicenza la disponibilità per un contributo finanziario 
di € 1.000, gestirebbe la copertura di tutte le spese di allestimento, del servizio di pulizia e 
quelle relative alla presenza a Vicenza del curatore Giovanni Sbordone. L’Associazione Auser 
si è resa disponibile a partecipare direttamente all’iniziativa mettendo a disposizione i propri 
volontari per il servizio di sorveglianza;

• la  mostra  di  Vicenza,  che  ha  carattere  itinerante  (prossimamente  sarà  esposta  a  Torino  e 
successivamente  a  Bruxelles)  verrebbe inaugurata  giovedì  19 ottobre  in  Sala  Stucchi,  alla 
presenza  del  vice  sindaco  Bulgarini  d'Elci  e  aperta  al  pubblico  da  venerdì  20  ottobre  a 
domenica 05 novembre;

Considerata l’urgenza di deliberare in merito a questa iniziativa che si è consolidata solo negli ultimi 
giorni e per la quale non si riesce a convocare d'urgenza il Consiglio di Amministrazione;

Tutto ciò premesso,

Visto  l’art.  13,  c.  2  del  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  consiglio  comunale  n.143 del 
9.12.93)  che  permette  al  Presidente  di  adottare  i  provvedimenti  di  competenza  del  Consiglio  di 
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio 
medesimo  nella  prima  seduta  successiva  al  provvedimento  e,  comunque,  non  oltre  trenta  giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e 
del  Capo  Ufficio  Amministrativo  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  resi  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da 
parte del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta

D E L I B E R A

 di collaborare con Istrevi alla realizzazione della mostra storico-fotografica dal titolo "Una 
famiglia in esilio. I Trentin nell'antifascismo europeo"  mettendo a disposizione uno spazio 
adeguato in Palazzo Cordellina;

 di prendere atto che tutte le spese saranno a carico di Istrevi e degli altri soggetti (Cgil,  
Cisl, Uil, Anpi, Avl e Associazione Auser), coinvolti attivamente nell’iniziativa,

 di dare incarico al direttore  per tutti gli adempimenti al fine del buon esito dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

                               IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE
                       f.to (dott. Giorgio Lotto)                                         f.to  (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza,  13 ottobre 2017

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì, 13.10.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 13.10.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.toAnnalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

